
 

Trattamento economico dei direttori d’Istituto 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 20 febbraio 2008, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 31/2008 – Verb. 75 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 28 comma 7; 

VISTA la deliberazione n. 42 del 8 marzo 2006 con la quale è stato riconosciuto ai Direttori di 
Dipartimento, ai sensi di quanto previsto all’art. 19 comma 8 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, l’ammontare del trattamento economico lordo omnicomprensivo in misura pari al 
90% di quello percepito dal Direttore Generale; 

VISTO il decreto 20 settembre 2006 del Ministro dell’Università e della ricerca di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze con il quale è stato tra l’altro determinata l’indennità di 
carica da attribuire al Presidente del CNR;  

VISTA la deliberazione n. 21 in data 7 febbraio 2007 con la quale, in applicazione del menzionato 
decreto interministeriale, è stato definito l’ammontare del trattamento economico del Direttore 
Generale; 

CONSIDERATO che sono in corso di chiusura tutte le procedure di selezione dei Direttori di 
Istituto avviate ai sensi dell’art. 56 comma 3 del Regolamento di organizzazione e funzionamento in 
tema di riordino delle strutture scientifiche; 

CONSIDERATO altresì che con delibera n. 25 del 6 febbraio 2008 sono stati nominati i primi 7 
vincitori delle procedure di cui trattasi; 

VISTA la relazione del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0018028 del 20 febbraio 
2008 e la relativa proposta; 

RILEVATA quindi l’opportunità, di dare esecuzione a quanto previsto dall’art. 28 comma 7 del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento; 

 
DELIBERA 

1. Ai Direttori di Istituti è riconosciuto un trattamento economico lordo omnicomprensivo pari 
all’85% di quello determinato per i Direttori di Dipartimento. 

2. L’esecutività del dispositivo di cui al punto 1 è subordinata all’acquisizione del parere favorevole 
del Collegio dei Revisori dei Conti. 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA 

